XII. H. N. 1. 'Epulatus intra speluncam cum duodevicesimo comite:' et Oros. VI. 16. 'Sex. Pompeius cum centesimo equite aufugit.' Vid. Obs. in Script. Eccles. 3. Gron.

Item prælio n.] Junt. idem. Græv.

CAP. V. § 1 *Expugnare conatur*] Diversa lect. est exp. cogitat: quam Sichardus in textu, alii in margine collocarunt. Sed et in editione Becharii lectionis ejus vestigium est. Habet enim illa cogit pro cogitat. Et f. cogitat rectum est, et, quia falso suspectum, rejectum fuit. Vid. de eo verbo lib. de Latinit. f. susp. p. 130. Vorst. Vett. quidam cogitat. Quam lect. Vorst. putat esse veram. Schef.

Saxo de muris] Probus, 'lapide icutus.' Plut. et Paus. et Strab. VIII. κεραμίδα, i. e. tegulam, vocant. Bongars. Quomodo etiam Ov. in Ibin

303. 'Aut ut Achilleidem cognato nomine clarum Opprimat hostili tegula jacta manu.' Bern.

§ 2 *Caput ejus*] Val. M. v. 1. Bong.

§ 3 *Comparandum Pyrrho*] Νομισθεὶς ἐμπειρία μὲν πολεμικῆ, καὶ χειρὶ, καὶ τόλμη πολλὴ πρῶτος εἶναι τῶν κατ' αὐτὸν βασιλέων: Plut. Idem.

§ 4 *Ut cum Lysimacho, Demetrio, Antigono, tantis regibus bella gerens, invictus semper fuerit*] Mss. mei *bella gesserit*: quomodo cum habeant omnes vett. scripti codd. Bongarsii, puto geminata ead. voce et syllaba rependum: ut cum cum L. D. A. t. v. b. gesserit, invictus s. f. Mod. Antiquiores typis expr. imo et Mss. tam Modiani, quam Bongarsiani, pro *gerens* habent *gesserit*. Mirum igitur quod Bong. id mutavit. Vor.

LIBER XXVI.

CAP. I. § 2 *Peloponnesii*] Et quidem, ut ex vetere huj. lib. Prologo apparet, Spartanorum rex Areas, eujus et XXIV. 1. 5. fit mentio, ab Antigono Corinthi interfectus est. Vor.

§ 3 *Variante hominum partim dolore, partim gaudio*] F. var. homines. Liv. XXVI. 1. 'Variabant secundæ adversæque res non fortunam magis, quam animos hominum.' Gronov. Hoc hominum glossatoris, non Justini esse videtur. Sermo enim est de civitatibus, ut patet ex seqq. Schef.

§ 4 *Epirorum*] Quæ est illa urbs, aut quis ita loquitur? Superiore libro Helenus Pyrrhi fil. ab Antigono rege, qui Pyrrhum vicerat, cum parentis sui cadavere mittitur, ut regni hæres, haud dubie in Epirum. Vid. num legend. *Epidauriorum*. Glar.

Epirorum] Locus manifesto men-

dosus: nec Vett. auxilio sunt. Gla-reanus, nescio quo auctore, *Epidauriorum* legit. Ex Pansaniæ Eliacis et Plutarchi libello de Virtutibus Mulierum 24. omnino legend. *Eliorum*. Bong.

Epirorum] Ita sane magno consensu codd. tam Mss. quam typis expr. Sed monuit Bong. ex Paus. Eliacis et Plut. de Virt. Mul. legend. *Eliorum*. Quod id. et Gronov. IV. Obs. verum esse judicat. Vorst.

Aristotimo, &c.] Vel pueri sciunt hunc Aristotimum Eleorum tyrannum fuisse: idque ex Plut. et Paus. Sed unde illud *Epirorum* pro, Eleorum? Mss. autem habent *Epirotorum*, alii *Epyrorum*, Impressi *Epirotorum*, alii *Epirorum*. Hoc dicam tantum, territorii Eliensis incolas, ut urbis ipsius cives, dictos olim Epios s. Epeos fu-

isse. Itaque scripserit Just. *Epio-rum*. Res constat ex Homero, plus decem in locis, et ex Dionys. *Faber*. Præfero hanc emendationem aliorum. Vid. Steph. de Urb. in *Ἐπειός*. *Schef.*

§ 7 *Direptis*] *Scrib. abreptis*. ‘*Diripere*’ enim notat, spoliare; ‘*abripere*’ vero, detrahere. *Gron.*

§ 8 *Hellanicus*] Ita Vett. et Pans. et Plut. quos lege: vulgo *Hclenatus*. *Bong.*

Senex et liberis orbus] A. Cæselli, cum multa de temporibus Cæsaris liberius loqueretur, amicique, ne id faceret, monerent: ‘*Duas res, quæ hominibus amarissimæ videntur, magnam sibi licentiam præbere,*’ respondit, ‘*Senectutem et Orbitatem.*’ Val. M. vi. 2. 12. Ita Solon Pisistrato tyranno quærenti, ‘*qua tandem spe fretus, sibi tam audacter resisteret,*’ respondisse fertur ‘*Senectute.*’ Cic. de Senect. 20. ‘*Suilius extrema senecta liber.*’ Tac. XIII. 42. Add. Statium Th. III. 214. iterumque Val. M. III. 8. 5. Rationem reddit in Plut. Cæsare 21. *Considius*: ‘*Nam quod superest vitæ, quia parum est, hand magnam cautionem desiderat.*’ Quod ipsum de orbitate dici potest. *Berneccer*. Saresb. VII. *Polier*. 25. p. 520. ‘*Paschelius Junius interrogatus, quid sibi tantam daret quæ vellet dicendi licentiam? duo, respondit, quæ homines horrent, senectutem et orbitatem; quid enim timeret senex orbus?*’

Pigneris] Sic edidi ex Vett. omnibus. Vid. Priscian. lib. VI. Frequens est *o* in *e* mutatio. Inde ‘*Apellinæm*’ dicebant Vett. pro, *Apollinæm*: Festus: et ‘*anplocti*’ pro, *amplecti*, ap. Sallustium, et a *tegen-do* ‘*toga*’ dicta, Prisc. lib. I. et a, *pendeo*, ‘*pondus.*’ Inde quod in Vett. Mss. semper legitur, ‘*Ptolemæus*,’ rectum arbitror: est enim Græcis Πτολεμαῖος. Ut, quæ iis est Κέρκυρα, Latini est ‘*Coreyra*.’ et Βερονίκη est ‘*Beronice.*’ ‘*Pignus*’

autem hic vocat natos. *Bong.* Duobus filiis orbatum *Hellanicum* scribit Plut. de Virt. Mul. 24. unde *pignerum* hic legi f. rectius sit. Add. notata ad Suet. Aug. 21. 4. *Berneccer*. *Pigneris* numero singulari, et per *E* literam, legi vult *Bong.* Antiquiores typis expr. tamen habent *pignorum*. Et consentaneum huic est quod Plut. de Virt. Mul. 24. scribit, *Hellanicum* duobus filiis orbatum esse. *Vorst.* In Vett. legitur *pignorum*, quod *Vorst.* existimat consentaneum vero, quia Plut. scribit *Hellanicum* orbatum liberis duobus. Ego præfero illud *pigneris*, quia puto poni hic indefinite, ac citra respectum ad ullum numerum. Sensus: Non timebat, quia et senex erat ipse, nec filium habebat ullum, pro quo posset esse sollicitus, s. unum s. plures prius habuisset. *Schef.*

§ 9 *Cunctantibus privato periculo publicum finire, &c.*] Simile quid a Plut. refertur sine *Pelopidae*. *Bern.*

Arcessitis servis jubet observari, &c.] *Leg. arcessitos servos jubet observare fores, tyrannoque munitiare.* *Gronov.* In Ms. quodam reperitur *observari*, quod præfero. Certe ap. Vett. ut fit hodie, non exterius, sed intus januæ obserabantur; nec tam colibebantur eo constituti intra domum, quam excludebantur, qui foris adveniebant. Itaque hæc observatio supervacua hic fuerat. At observatio, i. e. custodia a tot servitiis conveniens proposito. Estque hoc plane *observare*. *Plauto* quoque in *Asinar.* II. 2. 7. ubi ait: ‘*Væ illi qui tam indiligenter observavit januam.*’ Quo l. viri docti simul notant, proprium hoc servitiorum munus ap. Vett. fuisse, quod egregie cum nostris convenit. *Schef.*

Se, quia liberandæ patriæ] *Junt. se qui.* *Græv.* *Liberandæ patriæ* non repudio; præferrem tamen *liberatae*, si qui Mss. lect. eam firmarent. *Schef.*

§ 10 *Ancipiti, &c.*] Saxo II. p. 21. et XIV. p. 323. f. ‘*Anc. p. c.*’ XVI. p.

382. 39. 'Anc. malo circumventum se dixit.'

Quinto postquam] Sex menses tyrannidem tenuisse refert Paus. *Bong.*

CAP. II. § 1 *Gallogræciæ exercitus*] Insolens hoc et durius videtur. Mallem *Gallogræcia*, ut sit pro, ex Gallogræcia, per ellipsin præpositionis, quæ et alias Nostro usitata. Sic enim et verbum seq. 'affluxisset' convenientius se habere videtur. *Schef. Leg. Gallogræcus exercitus*: quia nulla Gallogræcia in Europa, neque Galli regressi sunt ex Asia ad bellum Antigono inferendum vel cladem sociorum ulciscendam. Videntur autem Galli ab Antigono victi, uti constat ex lib. xxv. 1. qui in Græcia et Macedonia remanserant, pace facta imperium ejus coacti fuisse accipere. Nam alio mox bello orto illos ap. Megara delevit, et 'defectores' appellavit Auctor Prologi, *Cuperus*. Obs. iv. 11.

§ 2 *Et ipsi se prælio pararent*] Antiquiorès typis expr. *prælia*. Si *prælio* legatur, est illud pro, ad prælium: quomodo Virgil. 11. *Æn.* dicit 'paratus neci.' *Vor.*

A purricidio] Mss. omnes *Bong.* præp. hic omittunt, quod quia fit et alibi ap. Nostr. etiam hic puto omittebant. *Schef.*

§ 3 *Ætati, cui etiam, &c.*] Ita fere xviii. 6. 12. et Liv. xxiv. 26. 9. Humaniter ergo Pausanias Spartanorum princeps, cum Attagus urbe Thebis profugisset, qui dedi debebat, 'ejus liberos ad se adductos culpa absolvit, negans pueros factionis Medicæ esse participes,' inquit Herod. ix. 87. 'Num quis irascitur pueris, quorum ætas nondum novit rerum discrimina?' Senec. de Ira ii. 9. *Bern.*

Interneccivum] Duobus præterea locis vocem hanc huius Auctori restitui, quæ et hic et vi. 6. 2. et xi. 9. 4. varie corrupta erat. Alii *interneccinum*

scribunt: sed Festus 'interneccivum' dicit, et ita plerisque Marcellini locis editum est. *Bong.*

§ 4 *Sicut, &c.*] Ita xiv. 4. 1. 'Prolatam, sicut erat catenatus, manum ostendit.'

§ 5 *Obvers, &c.*] Saxo i. p. 18. f. 'Hadingo defunctæ conjugis species per quietem obversata.'

§ 8 *Bellum Atheniensibus infert*] Ejus meminit Paus. in Att. *Bongars.* In Mss. legebatur *bellum Atheniensibus infert*. Unde suspicor Just. scripsisse *ardore bellandi, bellum A. i.* Voss.

§ 10 *Transitione militum destitutus*] 'Transfugiis nudatus,' inquit Tac. 11. 46. *Bern.*

CAP. III. § 2 *Agas*] Hic Pausaniæ est *Magas. Bongars.* Atque ita legend. h. l. pridem monuit Paul. Leopard. Emend. xvii. 10. *Bern.* *Magam* quoque vocant Polyæn. et Athenæus. Voss. Optime *Bongarsius Magas*. De illo aliquid nuper, debui certe, ad Aristippi versionem Gallicam ex Diog. Laërt. Liber editus Lutetiæ est. *Faber*. Editur vulgo *Agas*. Sed verum nomen regis fuisse *Magas*, Leopard. Emend. xvii. 10. et Voss. in Notis ad h. l. ex Paus. Polyæn. et Athenæo docuerunt. Prima litera nominis occasione proxime præcedentis M excidit: qualia sphalmata librariis per familiaria fuere. *Vorst.* Recte *Vorst. Magas*, secutus *Vossium. Schef.*

Filiam ad finiendam, &c.] Fere sollemne, principum discordias sopiri, interveniente affinitate. Quomodo Augustus 'reconciliatus post primam discordiam Antonio, postulantis utriusque militibus, ut et necessitudine aliqua jungerentur, privignam ejus Claudiam duxit uxorem.' Suet. Aug. c. 62. *Bern.*

Filio ejus, &c.] Leg. ex Ms. *filio ejus, qui vocatus est Callinicus*. Gron.

§ 4 *Fiducia pulchritudinis*] Propert. 111. 23. 1. 'Falsa est ista tuæ, mulier,

fiducia formæ, Olim oculis nimium facta superba meis.' Aristænet. I. Epist. I. φύσει τὸ κάλλος ἐστὶν ὑπερήφανον: 'Natura forma superior esse

amat.' Bern.

§ 6 *Comparantur*] Ms. Voss. *componuntur*: quomodo I. 8. 'Compositis in montibus insidiis.' Gron.

LIBER XXVII.

CAP. I. § 1 *Mortuo*] Nempe dolo conjugis. Is enim est, de quo Plin. VII. 12. m. et Val. IX. 14. Ext. 1. Hieronym. ad cap. 11. Daniel. Bern.

Rege Antiocho] Is Θεὸς dicebatur; Appian. Συριακῆ, qui eum ab uxore Landice interfectum scribit, quod doleret sibi adjunctam Berenicem, vel, ut est in nostris Mss., *Beronicem*. Bong.

Seleucus] Cognomento Callinicus, h. e. egregius victor: quod cognomentum et Herculi tribuit cum Luciano Plutarchus, et Martyribus Zonaras. Nepos hic fuit Seleuci Nicanoris, de quo Auctor xv. 4. 1. et alibi. Bern.

Hortante matre] Appian. Syriac. p. 130. f. ipsi matri hæc tribuit. An hæc idem valent, et, quæ jubeas, ipse fecisse putandus es? Quomodo Tac. I. 6. Agrippam a tribuno confectum scribit, quem Suet. Tib. 22. a centurione, sc. jussu tribuni. Id.

Auspicia regni a parricidio caput] xxvi. 2. 2. 'Auspicia belli a parricidio incipientes.' Vor.

§ 2 *Beronicem novercam suam*] Scribend. cum Junt. *Berenicem*. Græcis Βερενίκη. Grav. Junt. *Berenicem*, plane conveniunt Græco Βερενίκη. Sed contendit tamen Bong. in notis ad xxvi. 1. 8. Βερενίκη Latinis esse *Beronicem*. Vor.

§ 3 *Maculan subit*] Cic. III. Off. 13. 'Vitorum subire nomina:' et XI.

ad Att. 17. 'Odium subire.' Plin. III. Ep. 9. 'Offensam subire.' Gron.

§ 4 *Daphnæ*] Daphne Stephano est προαστείον τῆς ἑω' Ἀντιοχείας μητροπόλεως. Strab. XVI. oppidum mediocre dicit esse. Bongars. Sicutum ejus et formam tradit Sozomenus v. 1. *Berneccer*. Daphne suburbanum fuit Antiochiæ, quæ et Epidaphnes inde dicitur. Nomen sine dubio inditum fuit a Seleuco Nicanore. De hoc enim xv. 4. 8. scribit Noster, quod campos vicinos Antiochiæ Apollini dicaverit. Huic autem, ut notum, adamata Daphne fuit. Vor.

§ 5 *Casum tam indignæ, &c.*] Scrib. c. *indignum*. Casus enim tanquam effectus fortunæ ponitur; Liv. xxx. 30. 'Hoc ludibrium facile casus edidit fortuna:' Cæs. VI. B. G. 35. 'Quantum in bello fortuna possit, et quantos afferat casus, cognosci potuit.' Vid. Flor. II. 8. Gron.

CAP. II. § 3 *In naufragii misericordiam, &c.*] Cic. pro L. Manil. 9. 'Sic fieri solet,' inquit, 'ut regum afflictæ fortunæ facile multorum opes alliciant ad misericordiam.' Val. M. v. 3. 3. 'Etiam, quos injuriæ invisos faciunt, gratiosos miseræ reddunt.' Nam, ut inquit Sen. de Clem. II. 5. 'Misericordia non causam, sed fortunam spectat.' Add. Liv. XLII. 63. 3. Tac. xv. 44. 10. et H. II. 10. 6. Suet. Cæs. 12. 1. Flor. III. 21. 17. Æschyl. Suppl. 497. Flacc. Argon. VI. 74.

Berneccer. *Lego naufragi*, i. e. qui naufragium passus fuerat. *Faber*. Puto *Just. naufragi* scripsisse. Nam vulgatum durius est. *Schef.*

§ 4 *Dammis ditior*] Ita ‘*Marius clade major*:’ *Flor.* III. 21. 16. De *Mithridate* similia *Noster* XXXVII. 1. 8. *Bern.*

§ 5 *Quasi, &c.*] *Saxo* XIII. p. 247. 1. ‘*Tanquam ad l. f. reservatus*.’

Comitator] *Id.* VII. p. 143. 5. ‘*Quo inferos c. peteret*.’ XIV. p. 314. 39. ‘*Cum Erlingus uno c. affuisset*:’ et paulo post: ‘*Condicto c.*’

§ 6 *Inter fines Tauri montis*] *Omnes Bong. Mss. habent finem*, neque video quare debeat repudiari, cum de uno *Tauro monte* hic sit sermo. *Tac.* XVI. 15. ‘*Ostorius longinquis in agris apud finem Ligurum id temporis erat*.’ *Add. Livii* loca a *Rhenano* ibi laudata. *Schef.*

§ 8 *Accipitris ritu in alienis eripiendis vitam, &c.*] *Corruptæ voces* integro sensu. *Quid est enim accipitris ritu in alienis eripiendis vitam sectari?* nisi hoc pro, sustentare, tolerare, positum sit. *F.* legi posset *ritum alienis erip. sectari*, ut *vitam* omittatur. *Freinsh.* *Accipitris ritu* dictum, ut ‘*pendum ritu*’ ab ipso *Cic.* in *Lælio*. *In alienis eripiendis* dictum plene pro eo quod usitatius, *alienis eripiendis*; et hoc porro pro, *aliena eripiendo*: ut ‘*legendis nostris*’ a *Cic.* 1. *Off.* pro, *legendo nostra*. Porro *vitam sectari Gronov.* esse putat pro, *victum sectari*: quomodo *Ennius* dicat, ‘*Nautisque mari quærentibus vitam*.’ et *Plantus Sticho* de *mustela* quæ *murem cepit*, ‘*Ut illa vitam hodie reperit sibi*.’ Et *imposita voci* significatio exemplo *Græcæ βίος*, quæ utrumque, et *vitam*, et *victum*, significat. *Vid. librum de Pec. Vet.* p. 230. *Freinsh.* *sectari vitam* dictum putat pro, *tolerare vitam*; atque ita vulgare significationem vocis hic retinet. *Sed xi.* 15. tamen *vitam* de *victu ipse quoque Freinsh.* accipit;

ut ex *Indice* apparet. *Vorst.* Alii aliter de *h. l.* iudicant. *Mihi videtur illud ritu glossatoris esse, natum f. ex seq. vitam*, quod tanquam longius distans aliquis hic adseripserat. *Sectari vitam hominis vel hieracis* puto eleganter dici pro, *tali modo vivere*. *Quomodo ap. Pacatum* habemus *sectam vitæ principis*, cap. 12. ‘*Sed, qui vitæ tñæ sectam cognoverit, fidei incunctanter accedat*.’ *Schef.*

§ 9 *Interea Ptolemæus*] *Codd. quidam Mss. teste Bong. additum habent Evergetes*: idque recte iudicio *Gronovii* IV. *Obs.* 10. id enim seriem *Ægypti Syriæque regum* et *temporum demonstrare*. *Vor.*

Ne cum duobus uno tempore, &c.] *Vid. Notam ad vi.* 1. 2. *Bern.*

§ 10 *Interpellatur a fratre*] *Belli inter Seleucum Callinicum et Antiochum Hieracem meminit Strab.* XVI. *Bong.*

§ 11 *In ipsum Antiochum, &c.*] *Cato* IV. *Orig.* citante *Agell.* v. 21. ‘*Milites mercenarii compluribus in imperatorem impetum fecere*:’ atque ita factum, quod e *Vespis Aristophanis* inter proverbialia refertur, ἡ χάραξ τὴν ἄμπελον: ‘*Pedamentum vitem deceptit*.’ *Bene Liv.* XXV. 33. 5. ‘*non ita credendum externis auxiliis*’ monet, ‘*ut non plus tui roboris tuarumque proprie virium in castris habeas*.’ *Quod ipsum inculcat Veget.* III. 1. *fin. Imp. Leo Tactic.* XX. 62. De *Gallis auxiliariis* cum *Annibale conspirantibus*, et *Romanos prodentibus*, *vid. Polyb.* III. 66. et 67. *Add. Liv.* XLII. 31. 8. et XLV. 26. 13. *Nostr.* IV. 3. 5. *ibique notam Bern.*

CAP. III. § 1 Interea rex Bithyniæ Eumenes] *Regum Bithyniæ originem et successionem leg. Strabonis lib. XIII. Bongars.* *Gronov.* ut XVII. 2. 10. pro *Eumeni* legend. putat *Nicomedi*, ita et hic teste *Græv.* pro *Eumenes* supponend. *Nicomedes* existimat. *Ego tamen, si quid erratum hic*

sit, non a librariis, sed ab ipso Auctore illud factum putem. *Eumenis* enim nomen non semel, sed ter in hoc cap. apparet. *Vorst.* Graviter hic hallucinatus est Justinus, nec potest emendatione juvari, ut et *Vorst.* vidit, et pluribus adstruit eruditiss. et amiciss. Perizonius in *Animadv. Hist.* 11. ubi ostendit nullum Eumenem fuisse inter Bithyniæ reges: Nicomedem vero nunquam cum Gallis pugnasse, sed contra, ipso adjuvante Gallos in Asiam primum pervenisse, et artissimam cum eo societatem et amicitiam iniisse, et perpetuo deinceps servasse: nec illum æqualem fuisse Seleuco Callinico, et Antiocho Hieraci, de quibus hic agat Justinus, sed illorum avo Antiocho Soteri. Bithyniæ regem tum fuisse Zielam Nicomedis F. ut non solum ex temporum ratione, sed et Prologis librorum Trogi pateat. Nam in huj. lib. Prologo legi ex emendatione *Valesii*: 'Utque Galli Pergamo victi ab Attalo Zielam Bithynum occiderint.' Gallos itaque non cæsos esse a rege Bithyniæ, sed ab Attalo Pergami dynasta, de quo *Liv.* quoque xxxviii. 10. Plurifariam igitur peccare Justinum, dum pro Attalo Eumenem decessorem illius nominat; deinde cum Bithyniæ regem et Bithynum dicit, cum Pergami dynastam deberet dicere. *Græv.*

Bello, &c.] Saxo xi. p. 213. 43. 'Ne regnum domesticæ atque intestinæ discordiæ bello corrumpat.'

Vacantem, &c.] Cf. locum Saxonis lib. xiv. laudatum supra xi. 14. 6.

Victorem Antiochum, &c.] Ita fieri amat: et hoc ipso argumento dictator Albanus Tullo Rom. regi prælium dissuadens, 'Memor esto,' inquit, 'jam cum signum pugnæ dabis, has duas acies spectaculo fore, ut fessos confectosque simul victorem ac victum Etrusci [vicini potentes] aggrediantur.' Hinc præsagium Sallustii de excidio Imperii Romani (an ap-

tandum huic nostro seculo?) in *Orat.* 1. ad Cæs. 'Ego sic existumo, quoniam orta omnia intereunt, qua tempestate urbi Romanæ fatum excidii adventarit, cives cum civibus manus conserturos: ita defessos et exsangues regi aut nationi prædæ futuros.' *Add.* xxxix. 5. 5. *Bern.*

§ 4 *Sub specie sororiæ ultionis*] Quomodo et Mithridates xxxviii. 1. 3. *Vid.* *Notam* iv. 3. 5. *Idem.*

§ 5 *Hinc Bithynus Eumenis*] *Mss.* Bong. habent *Bithynius*, cui adstipulantur vet. editi. Sed vulg. lect. retinenda. *Steph.* in *Bithynia*: τὸ ἐθ-υκόν, *Bithynós*. *Juv.* vii. 'Equitesque Bithyni.' *Horat.* i. C. 3. 'Carina Bithyna.' Pro *Eumenes* Gronov. vult *Nicomedes*, et exigit historia fides. At *Vorst.* hunc lapsum putat Justinum, non librarii. *Schef.*

Humiliorum semper mercenaria manus] Nihil est lect. vulg. Nec enim humiliorum, sed superiorum mercenaria manus semper erant Galli, nunc horum, nunc illorum prosperam fortunam sequunt. Satis id indicant verba postrema capitis præc. Itaque legend. *arbitror horum omnium s. m. m.* *Box.*

§ 7 *Ad socerum suum Artanemem*] *Ms.* habebat *Arimenem*. Puto verum esse *Ariamenem*. Nam *Diodori* *Epit.* habet Ἀριμῆνης. Huj. Antiochi sororem *Stratonicen* uxorem duxerat *Ariarathes*, fil. *Ariamenis*. *Socerum* itaque ejus laxius vocat Justinus. *Voss.*

Prorehitur] *Scribo perv.* *Fab.*

§ 8 *Salutem, &c.*] Saxo xvi. p. 383. 13. 'Celeritate pedum salutem quæsiturus.'

§ 10 *Sed Ptolemæus non tam amicus ei deditus, quam hostis factus*] *Vid.* num potius *dedito* sit legend. in dandi casu. *Glar.*

Sed Pt. non amicus debito quam hostis factus] Ea est bonorum libr. scriptura, ex qua legend. *arbitror non amicus dedito quam hostis factus*, i. e. non tam amicus, &c. Similes locutiones

notavi ad VI. 1. 4. *Bongars*. Quædam etiam ad XII. 8. 14. *Berneccer*. Doctiss. Gronov. in Obs. suis ita hunc l. emendabat, *non tam amicus dedito, quam hostis fratri*: quod quidam codd. præferrent *non tam amicus ei deditus*. Verum, nisi me animus fallit, omnino pro *factus* scribend. *functus*; hoc modo: *Ptolemæus non amici debito, quam hostis functus, &c.* Subintelligitur vero τὸ *tam*. Certo certior hæc conjectura. *Voss*. Hæc sunt contaminatissima, ut recte videntur viri docti. Sed in *Junt*. optime legitur *non amicio dedito q. hosti factus*. Quo nihil est verius. *Græv*.

Non amicio dedito, quam hosti factus] Antea quidem in *Impressis* ita legebatur, *non amici debito q. hostis factus*: quæ lect. corruptissima est, et a nemine potest intelligi. Doctus autem ille Gronovius, qui id facile animadvertet, emendavit, ut est ap. *Voss*. *non tam amicus dedito, quam hostis fratri*; quod optimum est: sed ed. *Junt*. quam nos quasi ducem hic secuti sumus, longe melius id præstat quam conjectura, et certius. Quod *Grævii* diligentia referri acceptum debet, qui in *Notis* suis hoc monuit. *Faber*. Ita hunc l. legend. esse ex ed. *Junt*. docuit *Grævius*, cum viri docti varias super eo conjecturas prodissent, quas recensere nihil attinet. *Deditus* est pro eo qui dedit se, ut XXV. 5. 2. Et vult Auctor *Ptolemæum* non amicio rem factum fuisse *Antiocho*, cum is se dedit, quam cum hostis fuit. *Vorst*. *Non amicio dedito, quam hosti factus* ex *Junt*. *Vorstius* volente *Græv*. recepit in textum. *Schef*.

§ 11 *Familiarius*] Familiaritate se.

illa turpi, nec dicenda. Similis verborum ‘consuevisse’ et ‘solere’ notio est. *Bern*.

§ 12 *Finitur*] Nihil ambigo scribend. *finit*. Sic enim et Græci τελευτᾶ: et præter alios Tac. VI. 50. 16. ‘Tiberius finivit,’ h. e. mortuus est. Neque tamen, non addicentibus libris, aliquid mutare sustineo. *Idem*. Optimi libri editi juxta et manu exarati *finitur*. Nec est quod cum viro doctiss. rescribamus *finit*. Oraculum vetus ap. Cic. ex ejus versione: ‘Euthynous potitur fatorum munere leto; Sic fuit utilis finiri ipsique tibi que.’ Sen. Ep. 74. ‘Sive illi senectus longa contigit, sive citra senectutem finitus est.’ Val. M. IX. 12. *Græv*. *Bernecc*. nihil ambigit legend. esse *finit*. Sed *finitur* rectum est: loquunturque ita et alii. Val. M. III. 2. Ext. 6. ‘Suo judicio finitus.’ Et IX. 12. Ext. 4. ‘Atrocious aliquanto Euripides finitus est.’ *Vorst*.

Germanis] Mallet *germani*, ut germanos fratres fuisse intelligat non natura tantum, sed casibus etiam, et fortuna. *Bongars*. Ingeniose et acutissime sane *Bongarsius*, primus ille *Justini* servator, *germani*, i. e. qui ita fratres, ita germani fuerunt, ut ex similitudine casuum et fortunarum, quibus uterque conflictatus est, si minus aliunde, facile tamen hinc posset probari. *Faber*. Distinctionem puto supervacnam, et reddere locum obscurum. Cohærent enim: Sic germanis casibus quasi fratres, i. e. ii, quos non ratio nascendi solum, sed et similitudo casuum fratres quasi fecerat. *Schef*.

LIBER XXVIII.

CAP. I. § 1 *Olympias Pyrrhi, &c.*] In unico verbo, quod ipsum monosyllabum tantum est, ingens error. Crederes enim Olympiadem Pyrrhi filiam in fide et quasi in clientela Ætolorum fuisse, quod tamen minime verum est. Sed ita res se habet. Pyrrhus in partem prædæ communis belli portionem Acarnaniæ acceperat. Nunc Ætoli, postquam Pyrrhus nullus est, eam esse suam postulant; quod ubi videt Olympias, cui facile esset bellum præsentire, ad Demetrium Macedoniæ regem confugit. Itaque isthuc *ab*, quod omnia perturbat, delend. est. *Faber.*

Ab Ætolis] Mss. Bong. non agnoscunt illud *ab*. Et miror sane viros doctos potuisse ferre. An enim ista sensum habent convenientem, *ab Ætolis decurrit ad regem Macedoniae*? ubi autem ap. Ætolos istos fuit, aut quo fuit modo? Leet. veriss. *Æ....crip. vol....decurrit*: i. e. cum Ætoli vellent eripere, eamque impeterent. *Schef.*

§ 2 *Ptiam*] Scribend. *Phthiam*, quomodo ap. Plut. in Pyrr. I. vocatur Pyrrhi mater. *Bongars. Ms. Bithiam. Junt. Pythiam. Leg. Phthiam*, uti legend. docuit Bong. *Græv. Phthiam* scribend. Viderat Bong. *Faber.* Editur vulgo *Ptiam*. Sed agnoscit tamen Bong. legend. *Phthiam*. Et juvant nonnihil edd. vet. quæ habent *Pithiam* vel *Pythiam*. Vor.

§ 6 *Qui soli quondam adversus Trojanos*] Strab. x. id ex Ephoro docet. *Bong.*

CAP. II. § 1 *Ætoli legationem Romanorum superbe audire*] De universa natione Liv. VIII. 22. §. 'Relatum a Græcis, gente lingua magis strenua quam factis, ferox responsum.' Hæc istorum hominum natura in canes quoque regionis ejus transgressa est. Unde Græcius Cyneg. 186. 'At clan-

gore citat quos nondum conspiciat apros Ætola quæcunque canis de stirpe (malignum Officium), sive illa metus convitia rupit, Seu frustra nimis properat furor.' *Beru.*

Audire] Mss. mei *audire*. Mod.

A quibus tot bellis occisione cæsi sint] Junt. a q. *tot b. vexati, toties occ. cæsi sint*. Sed hæc interpolata credo, nec recedend. esse ab aliorum codd. lectione. 'Bella' enim hic sunt, prælia, ut infuitis aliis in locis.' IX. 4. 'Bello consumptorum corpora sepultura reddidit.' Sed hæc obvia sunt. *Græv.*

§ 2 *Prius illis portas adversus Carthaginienses aperiendas*] Hæc verba ego non intelligo. Quid enim *aperire portas adversus aliquem*? Non, *contra aliquem*, quia contra quem non aperiuntur, sed clauduntur. Nec etiam *aperire alicui*, quia, si Romani portas aperissent Carthaginiensibus, hoc eis ad bellum contra Græcos prodesse adeo non poterat, ut obfisset potius. Nullam ergo habet cum ceteris conjunctionem; sed inepti glossatoris est, qui verba 'metus belli Punici' explicaverat, intrinsum postea in textum loco alieno, ac propterea delend. Sensus enim optimus sine illis: *Aperiendas Romanis portas*, i. e. efficiendum submotis Pœnis s. Carthaginiensibus profligatisque, ut aperire portas queant, nec metu impetus hostilis claudere eas cogantur. *Schef.*

§ 4 *Captamque non ferro defendisse*] Etiam hoc ineptum. Quomodo enim capta urbs defenditur ferro? Si capta, jam defensio est supervacua. Plane igitur hoc *defendisse* glossa est superioris 'tueri potuisse.' Et stat per se 'captam redimere ferro' pro, virtute recipere. *Id.*

§ 5 *Viribus*] Mss. mei *urbibus*, quo

pacto cum etiam legatur in Bong. Codd. non dubitem eam scripturam in context. recipere. *Mod.*

Urbibus] Non dubitavi hanc scripturam, et Fuldensibus et Bongarsii codicibus affirmatam, in context. recipere. Hactenus editi *viribus*. Berneccer. Junt. quoque cum Mss. Fuld. *urbibus*. Sed pro *proposuerant* legunt *Juntæ præp.* Grav. *Urbibus* in Mss. Modianis et quibusd. Bong. reperiunt. *Vor.*

§ 7 *Priusque sua defendenda*] *Hinca* oratio est, et aliquid deficit. Add. *quem aliena appetenda*: ex libb. impr. in quibus, mendose tamen, legitur *quam aliena (defendi) appetenda*. Illud *defendi* nullum hic l. habet. Cetera recte, et commode, ac necessario huc revocanda. *Faber.*

Priusque sua defendenda, quam aliena appetenda] *Hornm* posteriora restituit ex antiquioribus typis expressis, qui habent una voce superflua, *quam al. defendi app.* Bong. et Berneccer. nescio qua de causa prorsus eliminaverunt. *Idem.* Pulchre hunc l. ex vet. codd. doctissimi viri restituerunt, adstipulantibus duobus codd. Britannicis. *Græv.*

§ 8 *Pastores, qui latrocinio*] *Hieron.* in *Chronico*, ‘pastorum et latronum manum’ dicit: inde forte Gallica dictio, *pastres*, pro latronibus. *Bongars.* De primordiis urbis: de raptu Sabinarum: de Remi cæde, *Liv. i.* et alii. *Berneccer.*

10 *Fraterno sanguine*] *Lucan. i.* 95. ‘Fraterno primi maduerunt sanguine muri.’ *Bern.*

§ 11 *Ætolos autem, &c.*] *Strab.* ex *Epithoro*, x. p. 319. 14. *Τὸς Αἰτωλοῦς ἔθνος εἶναι μηδεπώποτε γεγεννημένον ὑφ’ ἑτέροις, ἀλλὰ πάντα τὸν μνημονεύμενον χρόνον μεμενηκὸς ἀπόρθητον*, ‘propter locorum asperitatem, et difficilem aditum, et belli usum:’ a quo, *Homero μενεχάρμαι* dicuntur. *Bongars.* H. e. prælium forti animo sustinentes. *Il. ix.* 525. *Bern.*

§ 12 *Nomen ejus horrent*] *Ov. ix.* M. 440. de *Minoö*: ‘Terruerat magnas ipso quoque nomine gentes.’ Et *i. Maccab. 8.* 12. *Καὶ, ὅσοι ἤκουον τὸ ὄνομα αὐτῶν, ἐφοβοῦντο ἀπ’ αὐτῶν.* *Gron.*

§ 14 *Epiri regni*] *Del. reg. Faber.*

CAP. III. § 3 *Non magno post tempore*] Bong. testatur hæc in Mss. omissa esse. Nempe sequitur statim ‘nou diu,’ quod id. est. Neque potest utrumque scripsisse *Justinus*, sed alternum necesse est ut sit glossatoris. *Schef.*

§ 4 *Laudamia*] *Jan. Parrhasius* de *Rebus per Epistolam quaeritis*, *Epist. 41.* nomen hoc, ut alia in *Auctore* plura, depravatim existimat, scribendumque *Deidamia*. Vid. notam ad *xiv.* 6. 4. *Berneccer.* *Parrhasius Ep. 48.* legend. putat *Deidamia*: ut sit ead. de qua sup. *xiv.* 6. 4. dixit. Sed fallitur. Nam *Deidamia* filia fuit *Æacidæ* et soror *Pyrrhi*; ut ex loco illo altero intelligitur: at *Laudamia*, quia soror *Nereidis*, filia *Pyrrhi* fuit. Scribit enim *Paus. vi.* *Pyrrhi* filiam *Nereidem*, cujus et *Justinus* paulo ante mentionem fecit, *Hieronis* regis *Siciliæ* filio *Geloni* nuptam fuisse. *Vorst.*

Siciliæ regis] *Sc. Hieronis.* De hoc ita *Paus. vi.* p. 365. 19. ‘Fuit *Hieron* cum *Pyrrho* *Æacidæ* filio hospitium prius, deinde affinitas, quod *Pyrrhi* filia *Nereis* ejus filio *Geloni* nupserat.’ *Bern.*

§ 11 *Interjecto deinde tempore cum seditione, &c.*] *Sic Avidius Cassius.* Is, cum ingens seditio in exercitu exorta esset, processit nudus, campestri solo tectus, et, ‘Percutite me,’ inquit, ‘si audetis, et corruptæ disciplinæ facinus addite.’ Tunc, conquiescentibus cunctis, meruit timeri, quia non timuit, ut scribit *Vulcatius Gallicanus* in *Avid. Cass. c. 4.* respiciens opinor, ad verba *Lucani v.* 316. de *Cæsare*: ‘Stetit aggere fulti *Cespitis*, intrepidus vultu, meruitque timeri Nil metuens.’ Quomodo *Menius* etiam adversum seditiosos ‘præsi-

dium ab audacia mutuatus est: Tac. 1. 38. *Bern.*

Clausus in regia teneretur] ‘Clausus’ est pro, claudens se, et ‘teneretur’ pro, teneret se. Non enim ab aliis clausum fuisse apparet ex eo quod sequitur, ‘in publicum sine satellitibus procedit.’ Verba passiva poni pro activis et pronomine reciproco sexcentis exemplis ostendi potest. Et facit observatio ea ad multa loca auctorum rectius intelligenda. *Vorst.*

§ 12 *Qui aut imperare illis sciat*] *Sciat* legend. puto ex antiquioribus typis expressis; non, quod Bong. et Bernecc. edidere, *nesciat*. Apparet autem εἰρωτικῶς ab Antigono id dictum esse. *Id.*

Qui aut imperare illis nesciat] *Cur qui nesciat?* An hoc modo melius sibi consulturi erant Macedones? Contrarium videtur verum, et ideo in impr. quodam legitur *sciat*. Ex quo ipso tamen, quod contraria reperiuntur, suspicor, scripsisse neutrum Justinum, sed esse glossatoris, qui illud ex seq. ‘sciant’ post ‘imperare illis’ ostendebat intelligend. Locus ita debet habere: *qui aut imperare illis, aut cui parere ipsi sciant*. *Schef.*

§ 15 *Quorum si illos paniteat*] I. e. quæ si parum et non sufficere ipsis videantur: ut in illo Cic. vi. Fam. 1. ‘Sua quemque fortunæ maxime pœnitet.’ Vid. et Gifanii Obs. L. L. *Vorst.*

Deponere imperium] *Scribo dep. se imp.* Faber. Ingenio Fabri applaudit Juntina, in qua se legitur recte. *Græv.*

Ipsi regem quærant] *Vett.* omnes *quia*: f. *quare reg. q.* Bongars. Rex igitur Antigonus: quod negare videtur Livius xl. 54. 3. *Bernecc.* Mss. habebant *quiu* pro *ipsi*. Noli dubitare, quin Just. scripserit *quiu*. Voss. Testatur Bong. in Mss. omnibus reperiri *quia*. Miror, quod non sequi voluerit hunc consensum, cum sententia longe sit melior, quam quæ in

vulgatis. Hoc enim aiebat Antigonus: Quia vos quæritis Regem, sicut video, non qui imperet vobis, sed cui imperetis vos, ideo nolo ego esse rex vester, sed depono imperium, libenterque reddo vobis vestrum munus. *Schef.* *Quia* est etiam ap. Junt. *Græv.*

CAP. IV. § 1 *Bellum Spartanis infert*] Vid. Plut. in Cleomene et Arato, et Paus. Corinth. *Bong.*

§ 3 *Magno animo*] Ex præcepto Periclis ap. Thucyd. ii. 11. 23. ‘Oportet divinitus immissa, necessario; ab hostibus illata, forti animo pati.’ *Ber.*

§ 4 *Saluti pepercit*] ‘Saluti,’ suæ puta. Et ‘salus’ pro, vita, est, ut sæpe. *Vorst.*

§ 5 *Patentibus*] Ita ex uno Ms. legendum: ceteri *Pet.* Tac. iv. 63. ‘Ceterum sub recentem cladem patuere procerum domus, fomenta et medici passim præbiti.’ *Bongars.* Sic Liv. ii. 47. 16. *Bern.*

§ 6 *Inter hæc nullus*] Hoc *Int. h.* videtur ex seqq. huc translatum. Nullus certe sensus aptus ei h. loco, multoque elegantius abest. Cum præsertim verisimile haud sit, Justinum id. bis eod. pœne l. voluisse repetere, modo penitus ingrato. *Schef.*

Magisque omnes publicam, &c.] Nec immerito. Rationem reddit Liv. xxvi. 36. 9. ‘Respublica incolumis etiam privatas res facile salvas præstat: publica prodendo, tua nequicquam serves.’ Ita Cæsar ap. Dion. xxxviii. ‘Privatim quidem nemo omnium ita potest lætis rebus uti, ut non idem cum Republ. corruente pereat: at Respubl. si prospero successu utatur, etiam privatorum omnes calamitates potest sublevare.’ Add. Thucyd. ii. 11. 2. Sall. Cat. 52. 5. Cic. ad Att. 1. 17. fin. et pro L. Manil. 7. *Bernecc.* Copulam omittunt Juntæ. Efficacius sane hic abest, ut in præcedd. *Græv.*

§ 7 *Cleomenes rex*] Tyrannum vocat Liv. xxxiv. 26. 9. et 28. 1. Paus. p. 501. 10. *Bern.*

§ 9 *Acclinis*] Impr. ceteri *ucclivis*,

quomodo sæpius hæc vox depravatur, cum *acclinis* proprie de inanimatis, *acclinis* de animatis dicatur, ut placet Ob. Gifanio in Obs. L. L. Virgil. *Æn.* x. 835. 'Arboris acclinis trunco.' Tac. XIII. 16. 'Ille ut erat reclinis et nescio similis.' *Bern.*

Hortatur, ut se ad meliora, &c.] Legend. videtur *hortatur*, ut se ad m. r. t. reservarent, cum conjuge, et, &c. Gron.

Ut se ad meliora, &c.] Hoc ipsum Leonidas suos hortatur sup. II. 11. 5. itemque rex Agis suos, ap. Diol. XVII. 63. Antigonus rex aliquando cedens hostibus imminetibus, 'non se fugere' dixit: 'sed opportunitatem a tergo sitam persequi.' Plut. Apoph. 48. et Stob. Serm. 52. *Bern.*

§ 10 *Dignatione*] I. e. dignitate. Utitur Tacitus passim, Cic. ad Att. x. 10. Curt. Sen. alii. Cleomenem autem sibi ipsi attulisse manus Paus. et Plut. sunt auctores. *Bongars.* Vidend. omnino Casanb. ad Suet. Cæs. 4. 2. *Bernæ.* Antiquiores typis expr. *dignitate*. Sed Bong. e Mss. credo, rescripsit *dignatione*. Sed ipsum tamen hoc quoque pro dignitate positum Bong. existimat. At Freinsh. *dignationem* hic pro gratia positam putat; et intelligi hoc ex eo quod additum est 'regis,' Ptolemæi puta. Et sane ita est: Ptolemæus honore dignatus est Cleomenem, ipsinsque Ptolemæi ea dignatio fuit. Et in ipsa illa regis Ptolemæi *dignatione* fuisse dicitur Cleomenes, quod eand. expertus est. Ponitur tamen *dignatio* pro ipsa quoque dignitate: Cic. x. ad Att. 10. 'Etsi meus quidem [animus] est fortior, eoque ipso vehementius commovet, nec quidquam nisi de *dignatione* laborat.' Festus: 'Maximæ *dignationis* Flamen Dialis est.' Vorst. Bong. *dignatione*. Vett. *dignitate*: quod ex glossa natum videtur. Quanquam *dignatio* potius sit, gratia, Freinshemio interprete, h. l. *Schef.* Hegesipp. I. 34. 'Qua *dignatione*